
Servicii de curatenie pentru sediile Serviciilor Teritoriale ale Directiei Nationale Anticoruptie si EPPO

 Detalii
-------------------

Organizator: DIRECTIA NATIONALA ANTICORUPTIE
Localizare: Romania (Bucuresti)
Tip anunț: Anunț de participare
Sursă: S.E.A.P.
Estimare: 5.906.905,49 RON
Termen limită: 26-08-2025 15:00
Publicat în: 23-07-2025
Număr SEAP: [CN1083780]

 Domenii
-------------------

Servicii de curatenie (CPV: 90910000)

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1083780]

Servicii de curăţenie pentru sediile Serviciilor Teritoriale ale Direcției Naționale Anticorupție și EPPO

Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016
Modalitatea de atribuire: ONLINE
Data transmitere: 21.07.2025 15:33
Data publicare: 23.07.2025 13:01

Autoritate contractanta: DIRECTIA NATIONALA ANTICORUPTIE

Detalii

Documentatie de atribuire:
DF1251140 / 21.07.2025 14:45
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
480929-2025

Sectiunea I: Autoritatea contractanta

I.1) Denumire si adrese
DIRECTIA NATIONALA ANTICORUPTIE
Adresa:Strada: Ştirbei Vodă, nr. 79-81 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:14838148 Cod postal:010106 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti



Tara:Romania E-mail:sgrigore@pna.ro Telefon:+40 0213121497 Fax:+04 0372698040 Adresa
Internet (URL):https://www.dna.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100198328
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
I.5) Activitate principala
Ordine si siguranta publica

Sectiunea II: Obiect

II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii de curăţenie pentru sediile Serviciilor Teritoriale ale Direcției Naționale Anticorupție și EPPO
Numar de referinta:14838148_2025_PAAP
II.1.2) Cod CPV principal:
90910000-9 Servicii de curatenie (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii diverse
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectul acordului-cadru il reprezinta achizitia serviciilor de curatenie pentru sediile Serviciilor
Teritoriale ale Direcției Naționale Anticorupție și EPPO
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 1.476.726,37 si 5.906.905,49 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 15
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:15
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-

Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice

III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertanții vor fi excluși din procedura de atrib. a contractului dacă intră sub incidența art. 164, 165 si



167 din Lg 98/2016.
Informațiile vor fi completate în DUAE.
Cerința 1:Ofertanții, subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art. 164,
165, 167 din Lg nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare. În conformitate cu prevederile
art. 193 aliniat 1 din Lg 98/2016, A.C. acceptă la momentul depunerii solicitărilor de participare sau
ofertelor DUAE, constând într-o declarație pe propria răspundere actualizată, ca dovadă preliminară în
locul certificatelor eliberate de către autoritățile publice sau de către terți care confirmă că O.E. în
cauză îndeplinește cerințele de calificare, inclusiv a capacității de exercitare a activității profesionale
si criteriile de selecție solicitate,(indicație globală pentru criteriile de selecție). Doc. justificative care
probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmează a fi prezentate, la solicitarea
A.C., doar de către ofertanții clasați pe primele 5 locuri în clasamentul intermediar întocmit la
finalizarea evaluării ofertelor, după aplicarea criteriului de atrib.
Aceste documente justificative sunt:
1.Certificate constatatoare privind plata impozitelor, taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general
consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la momentul prezentării, pt sediul principal, iar
pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea
obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat datorate,
potrivit art.165 alin.(3) din lg nr.98/2016, cu modificările si completările ulterioare.
Notă: În cazul ofertanților–persoane juridice străine se vor prezenta certificate echivalente care să
ateste că aceștia nu înregistrează obligații fiscale restante în condițiile legii incidente în țara de
rezidență, la momentul prez.
2.Cazierul judiciar al O.E. și al membrilor organului de administrare,de conducere sau de
supraveghere al respectivului O.E., sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de
control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC/Actul constitutiv;
Notă: se vor prezența caziere judiciare pentru acționar sau asociat semnificativ respectiv persoană
care exercită drepturi aferente unor acțiuni care, cumulate, reprezintă̆ cel puțin 10% din capitalul
social sau îi conferă deținătorului cel puțin 10% din totalul drepturilor de vot ın̂ adunarea generală.
3.Dacă este cazul, documente prin care se demonstrează faptul că O.E. poate beneficia de derogările
prevăzute la art.166, alin. 2, art.167, alin. 2, art.171 din Lg 98/2016 privind achizițiile publice, cu
modificările și completările ulterioare.
În cazul în care ofertantul intenţionează să subcontracteze o parte/părţi din contract, DUAE include şi
informații privind partea din contract care urmează a fi eventual subcontractată şi va avea anexat
acordul de subcontractare. Subcontractanţii pe a căror capacităţi se bazează ofertantul trebuie să
completeze, la rândul lor, DUAE separat, incluzând toate informațiile menţionate la art. 193 alin.(1)
lit.a) din Lg nr.98/2016, precum şi cele de la art. 193 alin.(1) lit.b) şi c) care prezintă relevanţă din
perspectiva capacităţilor subcontractanţilor pe care se bazează ofertantul în cadrul procedurii de
atrib. respectiv. În cazul subcontractanţilor pe a căror capacităţi ofertantul nu se bazează, DUAE va
conţine numai informațiile menţionate la art. 193 alin.(1) lit.a) din Lg nr.98/2016.
4.O.E. trebuie să demonstreze că nu se află în situațiile de excludere prev.la art.167 1^1 din Lg
98/2016. Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinţei: În cazul în care O.E.
(ofertant, terț susținător și subcontractant) este organizat ca societate pe acțiuni,al cărui capital
social este reprezentat prin acţiuni la purtător,acesta va trebui să facă dovada identității
deţinătorilor/beneficiarilor reali ai acţiunilor la purtător, sub sancțiunea excluderii din procedură.
Reprezentanții legali ai O.E. ale căror oferte au fost declarate admisibile si sunt clasați pe locurile
aferente numărului maxim stabilit în anunțul de participare, vor depune, la solicitarea autorității
contractante, o declarație pe proprie răspundere cu privire la deținătorii/beneficiarii reali ai acțiunilor
la purtător și datele de identificare ale acestora, sub sancţiunile prevăzute de art.326 din Lg nr.
286/2009 privind Codul penal, cu modif. şi completările ulterioare, în situaţia în care forma de
organizare a O.E. ofertant, terţ susţinător sau subcontractant la procedură este de SA,cu capital social
reprezentat prin acţiuni la purtător.
Cerința 2: Declarație pe proprie răspundere privind neîncadrarea în prevederile art. 59, 60 din Lg nr.



98/2016, cu modificările și completările ulterioare. Declarația pe proprie răspundere privind
neîncadrarea în prevederile art. 59, 60 din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările
ulterioare, conform modelului de la secțiunea “Formulare”-Formular nr. 2, se va întocmi de către
fiecare ofertant/asociat,/subcontractant, după caz, și va fi prezentată de toți participanții odată cu
depunerea ofertei în SEAP, cu informații aferente situației lor. Informațiile trebuie să fie reale/actuale
la data prezentării documentelor.
Persoane responsabile cu atrib. contractului din partea A.C. precum și persoanele din cadrul A.C. ce
pot influența conținutul documentației de atrib. și/sau procedura de atrib. sunt: Marius.I Voineag–Proc.
șef DNA, Toader Tatiana-Proc.-șef adjunct DNA; Brîncuș Constantin Ioan-Manager economic; Neacsu
Rozalia-Cons. juridic; Alexandru Viorel Radu-Șef Serv. achiziții, parc auto și deservire; Vizireanu Oana-
Cons. achiziții; Grigore Ștefania Monica-Cons. achiziții, Ionel Nicoleta-Cons. achizitii, Cristina
Dumitrică-Cons. achiziții, Chelm Petru Sorin–Consilier
Cerinta nr.1 Înscrierea în Registrul Comerțului și Declarație privind beneficiarul real al ofertantului
Ofertantul care depune ofertă trebuie să dov. o formă de înregis. în cond. legii din țara rezidentă, din
care să reiasă că O.E. este legal constituit,că nu se află în niciuna din sit. de anulare a
constituirii,precum și faptul că are capac. prof. de a realiza activ. ce fac ob. acordului-
cadru/contractului de achiziție publică,dovedind înscrierea în ob. său de activ. a activității/activităților
principale supusă/supuse prezentei proceduri de achiziție și desfășurarea autorizată a acestora
conform art.173 din Lg 98/2016.Cerința se aplică inclusiv pt subcontractanți și/sau terți susținători
care completează inf. aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct. Ob. acordului-
cadru/contractului trebuie să aibă corespondent în codul CAEN din certificatul constatator valabil la
momentul prez., din care să rezulte ob. de activitate al societății. O.E. străini ce depun oferta trebuie
să dov. o forma de înregis. în cond. legii din tara de rezidenta,sa reiasă ca O.E. este legal constituit ca
nu se afla in niciuna dintre sit. de anulare a constituirii precum si faptul ca are capaci. profesionala de
a realiza activitățile care fac ob. contractului. Doc. justificative care probează îndeplinirea celor
asumate prin completarea DUAE, urmează să fie prez. la solici. A.C.,doar de către ofertanții clasați pe
primele 5 locuri în clasamentul întocmit în urma aplicării criteriului de atrib., conf. prev. art.132
alin.(2) din Norme sunt:
a) Doc. emis de ONRC. Doc. justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea
DUAE,respectiv certif. constatator emis de ONRC,sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice
străine,doc. echivalente emise în țara de rezidență,traduse în limba română, urmează să fie prez., la
soli. A.C.,doar de către ofertanții clasați pe primele 5 locuri în clasamentul intermediar întocmit la
finalizarea ev. ofertelor.
În situația în care vor fi executate părți din acordul-cadru/contract de către subcontractanți,dovada
înregistrării și corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul
achiziției se va prezenta obligatoriu și de către subcontractanți,pt partea din acordul-cadru/contract
pe care o vor realiza.
b) Doc. eliberat de către O.N.R.C.,în temeiul prev. art. 56 din Lg nr. 129/2019 pt. prevenirea şi
combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului precum şi pt. modificarea şi completarea unor
acte normative, cu modificările şi completările ulterioare,privind beneficiarul real. În cazul persoanelor
străine se vor prezenta doc. care dov. în mod similar cerința. Doc. vor fi prezentate împreună cu
traducerea autorizată în limba română.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Informatii si/sau nivel(uri) minim(e) necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate:
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Se va completa DUAE în conformitate cu Notificarea ANAP nr. 240/2016 coroborat cu Notifcarea ANAP
nr. 1/2021 cu privire la posibilitatea de completare a DUAE conferită de Regulamentul de punere în
aplicare (UE) 2016/7 al Comisiei din 5 ianuarie 2016 de stabilire a formularului standard pentru
documentul european de achiziție unic.



Cerința nr. 1 Ofertantul trebuie să facă dovada că a prestat în ultimii 3 ani, în cadrul unuia sau a
maxim 3 contracte, servicii de curățenie, cu o valoare cumulată de cel puțin:
Pentru LOTUL 1 = 36.000 lei fără TVA, LOTUL 2 = 98.000 lei fără TVA, LOTUL 3 = 99.000 lei fără TVA,
LOTUL 4 = 163.000 lei fără TVA, LOTUL 5 = 51.000 lei fără TVA, LOTUL 6 = 135.000 lei fără TVA,
LOTUL 7 = 63.000 lei fără TVA, LOTUL 8 = 55.000 lei fără TVA, LOTUL 9 = 203.000 lei fără TVA,
LOTUL 10 = 155.000 lei fără TVA, LOTUL 11 = 83.000 lei fără TVA, LOTUL 12 = 70.000 lei fără TVA,
LOTUL 13 = 104.000 lei fără TVA, LOTUL 14 = 38.000 lei fără TVA, LOTUL 15 = 117.000 lei fără TVA.
Se vor prezenta:
Pentru contractele executate în vederea îndeplinirii cerinței privind experiența similară ofertantul va
proceda la prezentarea de certificate/documente/recomandări/procese-verbale de recepție
parțiale/finale (datate, semnate și parafate de către beneficiar) prin care se confirmă prestarea
serviciilor similare și din conținutul cărora să rezulte cel puțin informații referitoare la beneficiarul
contractului, serviciile prestate, durata contractului, valoarea, modul de îndeplinire a obligațiilor
contractuale, etc.
Ultimii 3 ani vor fi calculați până la data limită de primire a ofertelor.
Note:
1. Până la termenul limită stabilit pentru depunerea ofertelor, operatorii economici participanti vor
prezenta D.U.A.E. (Documentul Unic de Achiziție European) atașat documentației de atribuire,
conform art. 193 alin. (1) din Legea 98/2016, completat în mod corespunzător de fiecare entitate
participantă în parte (după caz, ofertant, ofertant asociat, terț susținător), în scopul de a face dovada
preliminară a îndeplinirii cerințelor menționate anterior.
Înainte de atribuirea acordului-cadru/contractului de achiziție publică, autoritatea contractantă va
solicita ofertanților clasați pe primele 5 locuri după aplicarea criteriului de atribuire să prezinte
documentele justificative prin care confirmă îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare, în
conformitate cu cerințele stabilite prin DUAE și prin documentația de atribuire.
3. Serviciile indicate în scopul dovedirii experienței similare trebuie să reprezinte servicii efectiv
prestate în perioada menționată, sens în care se vor prezenta dovezi corespunzătoare privind
prestarea acestora, după caz, autoritatea contractantă, prin comisia de evaluare nominalizată
rezervându-și dreptul de a solicita referințe oficiale cu privire la respectivele servicii de la beneficiar
și/sau de la autoritățile competente.
4. Pentru calculul prețului contractelor exprimat în euro sau în alte monede se va folosi cursul stabilit
de către părți în respectivele contracte (dacă este cazul) sau, în absența acestuia, cursul mediu
comunicat de către Banca Națională a României pentru anii în care au fost derulate contractele în
cauză.
Modalitatea de indeplinire:
Se va completa DUAE. Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE urmează să fie prezentate la solicitarea autorității contractante, doar de către
ofertanții clasați pe primele 5 locuri în clasamentul intermediar întocmit în urma aplicării criteriului de
atribuire, conform prevederilor art. 132 alin.(2) din Norme.
Se va completa DUAE de catre fiecare ofertant, asociat, subcontractant, tert sustinator.
La nivelul DUAE, dacă îndeplinesc cerinta privind experienta similara, ofertanții trebuie să declare că
„îndeplinesc toate criteriile de selecție impuse prin anunțul relevant sau în documentele achiziției
menționate în anunț”, prin răspunsul dat la completarea DUAE (bifarea corespunzătoare) referitoare
la „A: Indicația globală pentru toate criteriile de selecție” (cerință prevăzută la art.193, alin.6 din
Legea nr. 98/2016).
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:



Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

Sectiunea IV: Procedura

IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu mai multi operatori economici
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:5
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:Ofertele trebuie depuse pentru: Acord-cadru
Acordul-cadru va avea durata de 48 luni și va fi încheiat cu mai mulți operatori economici, iar
atribuirea contractelor subsecvente se va face fără reluarea competiției. Autoritatea contractantă
estimează atribuirea a minimum 4 contracte subsecvente, atribuirea acestora urmând a fi făcută fără
reluarea competiției. Durata contractelor subsecvente va fi de minim 3 luni, maxim 12 luni. Atribuirea
contractelor subsecvente se va face în funcție de necesitățile autorității contractante și de bugetul
aprobat în acest scop. În conformitate cu prevederile art. 107 alin. 3 și alin. 4 din anexa la H.G. nr.
395/2016, pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului
de achiziție publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, durata ultimului
contract subsecvent poate depăși durata de valabilitate a acordului cadru.
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:26.08.2025 15:00 pentru toate loturile
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:26.11.2025 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:26.08.2025 15:00 pentru toate loturile



Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Conform Ordinului

Sectiunea VI: Informatii complementare

VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
VI.3) Informatii suplimentare
Nota: 1.Până la termenul limită stabilit pt. depunerea ofertelor, O.E. participanti vor prezenta D.U.A.E.
atașat documentației de atribuire,cf. art. 193 alin. (1) din Lg 98/2016,completat în mod corespunzător
de fiecare entitate participantă în parte (după caz, ofertant, ofertant asociat, subcontractant
declarat), în scopul de a face dovada preliminară a îndeplinirii cerințelor menționate anterior. Înainte
de atrib. acordului- cadru/contractului, A.C. va solicita ofertanților clasați pe primele 5 locuri după
aplicarea criteriului de atrib. să prezinte doc. justificative prin care confirmă îndeplinirea tuturor
criteriilor de calificare,în conformitate cu cerințele stabilite prin DUAE și prin documentația de atrib.
2.Obiectul acordului-cadru/contractului trebuie să aibă corespondent în codul CAEN din Certificatul
Constatator emis de ONRC, iar ofertantul trebuie să fie autorizat să desfășoare activitățile aferente
acordului-cadru/contractului, conform art. 15 din Lg nr. 359/2004. În cazul persoanelor fizice
autorizate se va prezenta autorizația de funcționare sau alte doc. echivalente din care să rezulte
competența acestora de a realiza activitățile care fac obiectul prezentului acord-cadru/contract. 3.O.E.
nerezidenți (străini): vor prezenta doc. echivalente care dov. o formă de înregis./atestare ori
apartenență din punct de vedere profesional în condițiile legii din țara de rezidentă, din care să
rezulte că operatorul ec. este adecvat constituit,că nu se află în niciuna din sit. de anulare a
constituirii și că are capacitatea profesională de a realiza activitățile care fac ob. prezentului acord-
cadru/contract în corelare cu cerințele mai sus menționate și reglementările aplicabile în țara de
origine/țara în care operatorul ec. este stabilit, însoțite de traducerea acestora în limba română. 4.În
cazul participării la procedură cu ofertă comună și în sit. în care ofertantul intenționează să
subcontracteze părți din acordul-cadru/contract, cerințele aferente acestui criteriu de calificare pot fi
îndeplinite în condițiile art. 51 din H.G. nr. 395/2016. Ob. acordului-cadru/contractului trebuie să aibă
corespondent în codul CAEN din Certificatul Constatator emis de ONRC. În cazul persoanelor fizice
autorizate se va prezenta autorizația de funcționare sau alte documente echivalente din care să
rezulte competența acestora de a realiza activitățile care fac ob. prezentului acordului-
cadru/contractului. Solicitarea acestei cerințe rezidă din obligațiile A.C. de a verifica respectarea de
către operatorii ec. a cerințelor privind stabilirea condițiilor, termenelor și procedurilor de acordare,
suspendare și retragere a autorizațiilor de funcționare sau alte doc. echivalente din care să rezulte
competența acestora de a realiza activitățile care fac ob. prezentului acord-cadru/contract. Totodată,
un astfel de document oferă A.C. informații cu privire la sediul social al ofertantului, sediile/punctele
de lucru secundare, persoane împuternicite, structura acționarilor, ob. de activitate, modul de
organizare și funcționare al operatorului ec. în vederea asigurării îndeplinirii cerințelor documentației
de atribuire. 5.Informațiile cuprinse în doc. justificative trebuie să fie reale/actuale la momentul
prezentării. Numar zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a
ofertelor 18 zile. Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitari de
clarificari / informatii suplimentare in a 11 - a zi inainte de data limita de depunere a ofertelor.
Solicitarile de clarificari referitoare la documentatia de atribuire se vor adresa in mod exclusiv in SEAP
la sectiunea Intrebari din cadrul procedurii de atribuire derulate prin mijloace electronice, iar
raspunsurile la acestea vor fi publicate in SEAP la sectiunea. Documentatie, clarificari si decizii din
cadrul anuntului de participare, autoritatea contractanta urmand sa nu dea curs solicitarilor adresate



prin alta modalitate de comunicare decat cea stabilita. Operatorii economici au dreptul de a transmite
oferta numai in format electronic si numai pana la data-limita stabilita pentru depunerea ofertelor.
Aceste raspunsuri vor face parte din documentatia de atribuire si este obligatoriu ca la elaborarea
ofertei sa fie avute in vedere.
VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Conform prevederilor art.8
din legea 101/2016, cu modificările și completările ulterioare.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
DIRECTIA NATIONALA ANTICORUPTIE
Adresa:Bucuresti, sect. 1, str. Stirbei Voda, nr. 79-81; Tipul juridic al cumparatorului:- Cod
fiscal:14838148 Cod postal:010106 Cod NUTS:RO321 Bucureşti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-
mail:anticoruptie@dna.ro Telefon:+40 213127391 Fax:- Adresa Internet (URL):www.dna.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
21.07.2025 15:33

-----


